
23Teresina - Segunda-feira, 7 de dezembro de 2009 • No 228

Diário Oficial

Extratos de Contratos – 2009

Referência: Contrato Nº 99/2009 - Processos Nº 16.925/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Geotech Engenharia Ltda.
Objeto: Execução dos serviços de recuperação do sangradouro e dos
poços de alívio da barragem Piracuruca, no Município de Piracuruca,
Estado do Piauí.
Dispensa de Licitação, art. 24, IV, Lei 8.666/93 – CPL.
Valor Global: R$ 3.100.115,00 (Três Milhões Cem Mil Cento e
Quinze Reais).
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias
Vigência Contratual: 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão a expensas do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária:16101 1545236; Projeto:
1.333; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00..
Data da Assinatura: 14.10.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Ediberto Monteiro Vasconcelos (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 115/2009 - Processos Nº 16.1582/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços
Ltda.
Objeto: Reforma dos Banheiros e Cantina da Escola Paroquial no
Município de Parnaguá – Piauí.
Licitação: Convite nº 15/2009 – CPL.
Valor Global: R$ 49.953,57 (quarenta e nove mil novecentos e
cinqüenta e três reais e cinqüenta e sete centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão a expensas do Estado do Piauí e
serão pagos através da Secretaria da Infra-Estrutura. Dotação
Orçamentária: 16101.15451 36 Projeto: 1.340; Natureza da Despesa:
4490.51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 13.11.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 124/2009 - Processos Nº 16.017/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Executar Projetos e Assessoria Ltda.
Objeto: Consultoria Técnica para Gerenciamento e Fiscalização das
Obras de Construção do Terminal de Passageiros do Aeroporto Serra
da Capivara, no município de São Raimundo Nonato - Estado do Piauí.
Licitação: Tomada de Preços nº 08/2009 – CPL.
Valor Global: R$ 343.863,57 (Trezentos e Quarenta e Três Mil
Oitocentos e Sessenta e Três Reais e Cinqüenta e Sete Centavos).
Prazo de Execução: 05 (cinco) meses
Vigência Contratual: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes da contratação
que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí por
intermédio da Secretaria da Infraestrutura. Classificação
Orçamentária: 16101 26 78 136; Projeto: 1.334; Natureza da
Despesa 4490-35, e FR - 00 (Tesouro Estadual).
Data da Assinatura: 23.11.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcílio Evelin de Carvalho (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 125/2009 - Processos Nº 16.166/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços e Indústria Ltda.
Objeto: Execução das obras de Construção do Pontilhão sobre o rio
Perna de Pau, na localidade Barras, no município de São João da
Canabrava – PI.

Licitação: Convite nº 20/2009 – COEL.
Valor Global: R$ 81.130,03 (Oitenta e Um Mil Cento e Trinta Reais
e Três Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes da contratação
que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101.15451.36; Projeto:
1.340; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 26.11.09.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Sergio Santos Lopes (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2009

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº135/08-Proc. Nº
16.665/2008.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda.
Objeto Contratual: Construção de 2.709,00m de Calçamento, no
Povoado Croazal, no município de Jaicós – PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extras no valor de R$
5.207,55 (cinco mil duzentos e sete reais e cinqüenta cinco centavos),
decorrentes da supressão no valor de R$ 7.708,00 (sete mil duzentos
e oito reais) e do acréscimo no valor de R$ 12.915,55 (doze mil
novecentos e quinze reais e cinqüenta e cinco centavos) ficando o
contrato original no valor de R$ 113.869,17 (cento e treze mil
oitocentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos) e
prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias e
vigência contratual por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias a
contar da data da assinatura deste instrumento.
 Data da Assinatura: 04.11.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº94/09-Proc. Nº 16.894/2009.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Super Volt Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Instalação da Rede de
Lógica e Telefônica desta Secretaria da Infraestrutura do Estado do
Piauí, em Teresina-PI.
Objeto do Aditamento: a retificação da cláusula terceira do Contrato
nº 94/2009, onde consta a classificação orçamentária,
especificamente o projeto, que passa a vigorar com o seguinte teor:
“Projeto: 2.245”.
Data da Assinatura: 01.12.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Antônio Moreira de Sousa Filho (pela Contratada)

Referência: Termo Aditivo Nº05 Contrato Nº150/08-Proc. Nº 16.519/2008.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Vale e Cia. Ltda.
Objeto Contratual: Reforma e Ampliação de uma Barragem de Terra
na localidade Paraíso, no município de Paes Landim – Piauí.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extras no valor de R$
26.029,54 (Vinte e Seis Mil Vinte e Nove Reais e Cinqüenta e Quatro
Centavos), decorrente do acréscimo no valor R$ 26.029,54 (Vinte e
Seis Mil Vinte e Nove Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos), ficando
o contrato original no valor de R$ 147.130,12 (Cento e Quarenta e
Sete Mil Cento e Trinta Reais e Doze Centavos) e prorrogação do
prazo de execução por mais 90 (noventa) dias a contar da data de
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 25.11.2009.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Luis de Araújo Soares (pela Contratada)

OF. 940


